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Abstract

The quality of nutrition during pupilage

Our nutrition significantly influences our healthy development, quality of our

life and mainly our health condition in general. No one discredits today the fact that

faults in our nutrition result in emergence and further development of illnesses.

The objective of my diploma thesis was to find out the quality of food consumed

by school-age pupils. This objective was completed. I used quantitative research for my

diploma work. Data aquisition was carried out in the form of question-forms in order to

address as many respondents as possible. Questions –forms were alloted for pupils at

primary schools. There were three hypotheses.

Hypothesis 1: Czech pupils consume fuel food overly rich in sugars. This hypothesis

was proved..

Hypothesis 2: Czech children consume less than 30g of fibre a day. The hypothesis was

also proved.

Hypothesis 3: In pupils´ ingestion of food there is more than 300 mg of cholesterol a

day. This hypothesis was not proved at all.

It is obvious from the results that Czech pupils do not consume recommended

healthy food.The results of my diploma thesis could be used as a basis for improvement

in eating habits of school-age children. Bad parental approach to healthy nutrition is one

of the key factors that contribute to the growth of obesity and other serious deseases.

Parents should be informed about bad and wrong eating habits of their children and at

the same time they should be advised how to make a healthy and suitable daily menu

for their children. Parents could be kept informed by various informative leaflets

distributed at schools or there might be held special lectures aimed at this broad issue.

Because we are one of the states where obesity is a big problem even for a younger

population. I am sure that all these activities could be useful for gradual improvement in

changes concerning bad unhealthy eating habits of pupils, their better health condition

and even restricition of obesity.
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Úvod

Zdraví naše ani našich dětí nelze ničím nahradit. Stravovací návyky si dítě utváří

již od útlého dětství v rodinném prostředí, tudíž rodina a sociální prostředí má na

výchovu dítěte při osvojování základních principů správné životosprávy velký vliv.

Strava chudá na životně důležité látky, nepravidelná strava, nedostatek pohybu – to vše

nese pro dítě do budoucna riziko vzniku mnoha onemocnění. Moderní doba přináší

změny ve způsobu života a tím i ve stravování lidí. Doba, ve které žijeme, je uspěchaná.

Potřeba jídla se mnohdy řeší polotovary s rychlou přípravou, nevalné kvality, které jsou

chudé na životně důležité látky a jsou pro organismus v podstatě zátěží. Velkou roli při

výběru stravy hraje dnes i reklama. Je potřeba, aby informace, které získáváme

z mediálních prostředků, nebyly přijímány bezmyšlenkovitě, ale aby byly pečlivě

zváženy, případně ověřeny. Stejně tak je důležité neulpět v dogmatickém prosazování

zdravé výživy po přečtení třeba jedné publikace a nenutit dětem například určitý druh

zeleniny, jen proto, že je „zdravá“. Každý jedinec je jiný, má i jiný metabolismus

a pokud dítěti něco vyloženě nechutná nebo mu to nedělá dobře, lze to zcela určitě

nahradit jiným pokrmem. Navíc některé zásady zdravé výživy jsou samozřejmě

nediskutovatelné a neměnné, ale jiné jsou neustále ve vývoji a s vývojem vědy

a životního stylu se také mohou měnit. Výběr stravy samozřejmě souvisí i se vzděláním,

sociálně-ekonomickým zázemím a hodnotovou orientací lidí.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se chtěla

dozvědět něco více o zdravém složení potravy hlavně pro děti a chtěla jsem získat větší

přehled o stravovacích návycích dětí školního věku. Myslím si, že je těžké u většiny

dětí v tomto věku prosadit a uplatňovat některé základní principy zdravé výživy, pokud

již nejsou na ně navyklé od ranného dětství, protože trh je přesycen pro děti chutnými,

ale nezdravými pochutinami, které navíc neustále chválí reklama. Proto je nutné stále

informovat veřejnost o tom, jak by měla zdravá výživa vypadat.
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1. Současný stav

1.1 Energie a živiny v dětské výživě

1.1.1 Energie

V průběhu vývoje dítěte se potřeba živin průběžně mění. Růst neprobíhá stejně

rychle. První rok života a puberta jsou nejrychlejšími obdobími růstu. Mezi tím (od 1

do 12let) je růst pomalejší, s charakteristicky malými zrychleními – „skoky“. Z hlediska

racionální výživy mají být dávky potravy přes den vyváženě rozděleny. Účelný režim

dne je základem pro vytvoření správného režimu výživy. Ten spočívá v: zajištění

vhodného množství potravy, její odpovídající nutriční hodnoty, stanovení správného

poměru jednotlivých denních jídel, dodržení správných intervalů mezi jídly, dodržování

hygienických podmínek při přípravě a podávání pokrmů. (12)

Tabulka: Doporučené rozdělení denního energetického příjmu

Snídaně 20%
Přesnídávka 10 až 15%
Oběd 30 až 35%
Svačina 10 až 15%
Večeře 20%

Zdroj: (12)

Energetická hodnota potravin závisí na obsahu jednotlivých živin – tuků, bílkovin

a sacharidů.

Tabulka: Množství energie, které vznikne spálením jednoho gramu živin

Tuky 38 kJ/g ( 9.3 kcal/g )
Bílkoviny 17 kJ/g ( 4.1 kcal/g)
Sacharidy 17 kJ/g ( 4.1 kcal/g)

Zdroj: (12)

9

1.1.2 Bílkoviny

Bílkoviny jsou součástí všech buněk v našem organismu a musí být neustále

obnovovány. Jsou složkou nejen svalů, pokožky, vnitřních orgánů a šlach, ale i krevních

částic, četných hormonů a enzymů. Dítě roste, proto potřebuje relativně mnoho

bílkovin. V období růstu je potřeba plnohodnotných bílkovin téměř dvojnásobná než je

tomu v dospělosti. Tvorba vlastních bílkovin je závislá výhradně na jejich příjmu

potravou. Aby u dětí nebyl narušen růst a vývoj, je třeba dodat alespoň 40 % přijatých

bílkovin z potravin živočišného původu, optimální je dokonce 50-70 %. (38)

Příjem bílkovin se má co nejvíce blížit fyziologické potřebě. Bílkoviny se

nemohou ukládat do zásoby, přebytek se odbourává, což je metabolicky nevýhodné.

Tabulka: Doporučený příjem bílkovin

0 -1. rok života 1.9-2.0 g/kg/den
1. - 3. rok života 1.8 g/kg/den
4. - 6. rok života 1.5 g/kg/den
7. - 10. rok života 1.2 g/kg/den
11. - 14. rok života 1.0 g/kg/den
15. - 18. rok života 0.84 g/kg/den

Zdroj: (43)

Základním stavebním kamenem bílkovin jsou aminokyseliny. Celkem 8 z nich si

lidský organismus nedovede sám vytvořit, (dětský organismus dokonce 9), a proto je

nutné, aby byly dodávány potravou.(38) Je zřejmé, že bílkoviny obsažené v potravě jsou

o to cennější, čím více tělesných bílkovin z nich tělo dokáže vyrobit. Bílkoviny

živočišného původu se všeobecně považují za nepostradatelné. Platí to zejména pro

mléčné výrobky, z nichž na prvním místě jsou kysané mléčné výrobky. Jsou lépe

stravitelné a děti je dobře přijímají. Fermentací za přítomnosti bakterií mléka se zvyšuje

nutriční hodnota mléka a stimuluje se imunitní odpověď. Také vejce jsou z hlediska

obsahu bílkovin vysoce hodnotná. Naproti tomu maso a mastné výrobky jsou
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v plnohodnotné stravě postradatelné. Jejich spotřeba a obliba je však u nás stále vysoká.

Rozhodující vliv na využití aminokyselin má vzájemný poměr mezi příjmem bílkovin

rostlinného a živočišného původu. Pokud zajistíme dostatečný přísun obou těchto druhů

bílkovin, dokáží se navzájem vhodně doplňovat a jejich biologická hodnota je vyšší než

hodnota bílkovin přijímaných odděleně. Je to praktický příklad toho, jak vhodným

kombinováním potravin lze jejich celkovou biologickou hodnotu zvyšovat. Rovněž

potraviny rostlinného původu mohou být kombinovány tak, aby složení aminokyselin

bylo vysoce hodnotné. (12)

Každá skupina rostlinné potravy postrádá některou esenciální (životně důležitou)

aminokyselinu. Abychom získali všechny aminokyseliny pouze z rostlinné stravy,

musíme jíst takové rostlinné potraviny, které obsahují komplementární (vzájemně se

doplňující) bílkoviny. Správné vzájemné kombinace pak poskytují téměř všechny

esenciální aminokyseliny. Kombinování rostlinných bílkovin nesmírně zvýší jejich

využitelnost. Spojení pšeničného výrobku s fazolemi může zvýšit využitelnost bílkovin


[…]


V dnešní době mají děti možnost bílé pečivo nahradit tmavým. Přesto 66 % dětí

uvedlo, že jí pečivo bílé. Tmavé celozrnné pečivo jí 34 % dětí. Více zdraví prospěšných

látek je obsaženo v celozrnných výrobcích, které jsou proto pro zdravou výživu

podstatně vhodnější. Bílé pečivo tělu dodává převážně samotnou energii a sacharidy.

Tmavé celozrnné pečivo obsahuje vlákninu a minerální látky, které bílému pečivu

chybí.

K daným hypotézám se vztahují předchozí otázky. Na každé jídlo, které dítě sní

během dne, bylo použito průměrné množství energie, sacharidů, vlákniny

a cholesterolu. Tyto údaje byly vzaty z několika zdrojů. (13, 9) a byly srovnány

s doporučenými denními dávkami (8). Podle těchto doporučení by mělo dítě školního

věku mít od 7 100 kJ –11 200 kJ za den. Sacharidy by měly být zastoupeny od 209g –

329g / den. Vlákniny by mělo v potravě být 12-20g/ den podle věku a cholesterol by

neměl přesáhnout. 300mg/ den.

Hypotéza 1: České děti školního věku přijímají nadměrně kalorickou stravu

bohatou na sacharidy. Tato hypotéza byla potvrzena. Děti snídají i svačí z velké části

převážně pečivo, k snídaní ho má přes 60 % dětí, k svačině skoro 70 % dětí. Dále 49 %

dětí uvedlo, že denně jí sladkosti. Při výběru jídla, pokud mají možnost, si 37 % dětí

vybere sladký oběd. Polovina dětí přijímá většinu tekutin ve formě limonád

a ochucených perlivých vod, které mají velmi často vysoký obsah kalorií.

Hypotéza 2: České děti školního věku přijímají méně než 30g vlákniny na den.

I tato hypotéza byla potvrzena. Při formulování hypotézy diplomové práce bylo zadáno

30g vlákniny za den. Po prostudování této problematiky jsem zjistila, že tento údaj platí

pro dospělého člověka, pro dítě je však doporučené množství nižší, v závislosti na věku.

Výzkum nemohl přesně zjistit g vlákniny, ale obecně děti vlákniny přijímají velmi

málo. Více porcí ovoce denně jí pouze 35 % dětí. U zeleniny je to ještě méně, pouze

27 % dětí ji má ve svém jídelníčku vícekrát za den. Celozrnné pečivo místo světlého jí

34 % dětí a luštěniny, které obsahují také vyšší % vlákniny, má alespoň jednou za týden

pouze 33 % dotazovaných. Průměrně tedy děti sní někdy i sotva 10g vlákniny.
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 Hypotéza 3: Ve stravě českých dětí je příjem cholesterolu vyšší než 300mg na

den. Tato hypotéza potvrzena nebyla. Pokud na každé jídlo bylo počítáno průměrné

množství cholesterolu (9) z velké části tohoto čísla nebylo dosaženo. Cholesterol se

pohyboval nejčastěji mezi 200-250 mg/den. Tento výsledek je pozitivní, protože pokud

by u dětí přesahovalo množství cholesterolu 300mg na den, byl by to alarmující

výsledek. Tato vysoká hodnota je většinou dosahována v západních zemích Evropy.

Uvědomuji si, že výzkum byl kvantitativní, pokud bych chtěla dosáhnout zcela

přesných výsledků, musela bych použít naprosto přesný jídelníček většího množství dětí

a to nebylo v tomto výzkumu možné. Přesto se domnívám, že tato data jsou postačující

pro kvantitativní výzkum a že cíl mé práce byl splněn.

86

6. Závěr

Naše výživa významnou měrou ovlivňuje náš zdravý vývoj, kvalitu našeho

života a hlavně naše zdraví.

Cílem diplomové práce bylo zjistit kvalitu výživy dětí školního věku. Stanovený

cíl byl splněn. Byly stanoveny tři hypotézy.

Hypotéza 1: České děti školního věku přijímají nadměrně kalorickou stravu

bohatou na sacharidy. Tato hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza 2: České děti školního věku přijímají méně než 30g vlákniny na den.

Tato hypotéza byla opět potvrzena. Při formulování hypotézy diplomové práce bylo

zadáno 30g vlákniny za den. Po prostudování této problematiky jsem zjistila, že tento

údaj platí pro dospělého člověka, pro dítě je však doporučené množství nižší,

v závislosti na věku.

Hypotéza 3: Ve stravě českých dětí je příjem cholesterolu vyšší než 300mg na

den. Tato hypotéza potvrzena nebyla. Průměrné množství cholesterolu se pohybuje

kolem 200mg/den.

Z výsledků je patrné, že české děti školního věku se nestravují podle doporučení

zdravé výživy. Výsledky práce by bylo možné použít jako podklad pro zlepšení výživy

dětí školního věku. Pochybení rodičů ve výživě svých potomků je jedním z důležitých

faktorů, přispívajících k nárůstu obezity a různých onemocnění. Může plynout jak

z neinformovanosti a deficitu znalostí problematiky výživy a životosprávy, tak z prosté

nedbalosti, ignorování nebo podceňování možných zdravotních následků nesprávného

složení stravy a nedostatku pohybu u dětí. Rodiče by měli být informováni o špatných

stravovacích návycích dětí a zároveň o tom, z čeho by se měl zdravý jídelníček skládat.

Mohlo by to být formou letáčků ve škole, možností by bylo také přednášky ve škole pro

rodiče dětí. Jelikož jsme jedním ze států, kde je obezita zastoupena ve velké míře, a to

i v dětské populaci, jistě by tyto aktivity byly přínosem pro to, aby postupně docházelo

ke změnám stravovacích návyků v populaci dětí školního věku a tím i zlepšení jejich

zdravotního stavu a omezení obezity.
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Vláknina

Sacharidy
