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Predložený výtisk diplomové práce má celkem 93 stran, záverem rukopisu je

priložen necíslovaný 5 stránkový dotazník

Po titulu je prekvapive zarazen anglický abstrakt práce, teprve na strane 5je obsah,

který je logický, prehledný, klasicky desetinne clenený. Následuje vlastní text- review

problematiky až do str. 51. Pak již vlastní šetrení s vloženými grafy, což prispívá

k dobré orientaci, tento text pokracuje do strany 86, kde je záver vlastního

dotazníkového šetrení s výsledky. Shora zmínený anglický abstrakt hned za titulní

stránku je výstižný a v dobré anglictine, mel by ale na navazovat na ceskou verzi, která

je v záveru svázané práce.

Citace na str. 87-92, celkem 44 položek, z toho cca 72% internetových odkazu

Poznámky k úvodnímu review problematiky:

Velmi pekné, vzhledem k cílum práce možná až príliš podrobné, i j sem se poucil!

Hodne staženo jiste z internetu, jak autorka sama uvádí.
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Str. 16-vitamin D: .Do tela se dostává nejen potravou .Jedním ze zdroju

vitaminu D je proto pobyt venku. Nepresnéformulace, vitamin den se bežne u detí

suplementzljeapobyt venku není zdrojem vitaminu D, ale slunecní záreníjen prispívá

ke konverziprekurzoru na úcinnejšíformu.

Str. 17- vitaminu K, proto je duležité jej preventivne podat všem novorozencum

krátce po porodu. Presnejšíje, že vitamin K se podává nejenpouze po porodu, aleješte

v následujících týdnech.

Str. 19- autorka správne uvádí, že by deti mely vitaminy získávat z prirozených zdroju,

extenzivne propagované polyvitaminové preparáty jsou nejen pred ražené, ale mohou

být i zdrojem hypervítaminóz!

Str.22: možno doplnit, že nedostatek zinku muže vyvolat závažné kožní léze

Str.24 možno doplít, že mimo coca-coly, toniku a dalších" sojt drinks" se vposlední

dobe objevily prípady závislosti detí na preslazených granulovaných cajích

Str. 29- kde autorka cerpala údaj o konzumaci soli u dospelých 10-15gramu v CR?

Toje jako prumerná konz.,mace na osobu urcite nadnesený údaj!

Str. 30: mohlo by být uvedeno, že zvýšený obsah solije prakticky ve všechpotravinách

s dlouhou dobou použití, prodloužená doba exspiracepotravin je vetšinou dána práve

konzervacípomocí soli!

Str. 36- 38:jednou z výhod zvýšeného prijmu ovoce a zeleniny je dodávka draslíku,

která jako prvek balancuje nepríznivý efekt sodíku na krevní tlak, tedy strava

S vysokým obsahem sodíku chrání do urcité míry pred hypertenzním efektem sodíku.

Str. 41:presnejšíformulace než se u detí se krevní tlak hodnotípodle noremje fakt, že

se hodnotí dle percentilových grafu (jsoujiž nekolik let v každém Zdravotním a

ockovacímprukaze dítete a mladistvého)

Str. 45- kwashiorkor je termín používaný pro deti s poruchou výživy v rozvojových

zemích, mimo uvedené komplikace by bylo treba pridat významne zvýšenou tendenci

k infekcním komplikacím, které se podílí na vysoké morbidite/mortalite.

Str. 46-47: oponent by ocekával presnejší definici obezity u detí, atjiž dle BM! nebo
vlastní hmotnosti, resp. hmotnostne-výškového pomeru. Co toje nadváha a co už
obezita? Tady je prece úzká souvislost s tématem práce. Nadváha a obezita nejsou
definovány vždy jednotne, ale prevládá názor, že nadváha je BM! mezi 25-
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Termíny Iladváha a ohezita jsou velice (~astolaiky zamenovány. a{kolivjsou
dejinovány rozdílné.
O Iladváze se hovoN. pokud je váha nad "normálem". Normální váha je stanovena z

jjJziologickýclz tabulek nebo z rozmezí body mass indexu (BAlI).
Ohezitaje dejinovanájako prítomnost nadbytku telesného tuku. Hlavní telesné tkáne
tela -krev, kosti, svaly, luky by mely být v ll1Útém .\pf'{lvnémpoméru.
Nadváhaje dejinovanájako B}vfl me:i 25-30 kg/m2 a obe:ilaje polom definována jako
BMl více než 30 kg/m2. Nesmíme však zapomínal. že pokud chceme odhadnout rizika
kardiovaskulárnich onemocneních spojen)130, obeita pak více ncž 30 kg/m2

Poznámky k dotazníku: vyplnovalyjej skutecne deti samostatne- ve škole, nebojej

braly domu? Toje docela duležité, rodice mohou reálná data modifikovat (jiste ve

smyslu vylepšení)! Škoda, že nebyla zarazena otázka, zda pri podávání jídla doma Je

na stole slánka a rodina sijiž na talíripokrmy ješte prisoluje. Oponent chápe, že šlo o

dotazník a deli nebyly váženy ani mereny, ale alespon pro orientaci mohly samy deti

uvést, kolik merí a váží, samozrejme s rizikem nepresnostijejich údaju,pokud byly

dotazníky vyplnoványjen ve škole a nikoliv doma.

Poznámky k formální stránce práce: dokonalý" design", velmipeclive zpracováno.

až na úplné výjimky bez preklepu, pekné prehledné grafY, vzornéprovedení.

Poznámky k uvedenému seznamu literatury:

Citace na str. 87-92, celkem 44 položek, z toho cca 72% internetových odkazu, proti

tomu nemá oponent zásadní pripomínky, obecne je ale nutné poznamenat, že nekteré

weby nemusí být reprezentativní a casto neprochází žádným recenzním pripomínkovým

rízením. Vetší validitu maji samozrejme citace clánku z casopisu resp. monografií

Poznámky k otázkám v dotazníku: viz shora otázka hmotnost/výška. Škoda, že

nebyla zavzata do dotazníkové akce nejaká venkovská škola, kde je prece jen menší

dosažitelnost Jast Jood stravy. Pri podobné další akci bych zaradil i otázku, zda deti

mají ve škole nebo vjejí blízkosti automat na "soJt drinks" event. další sladkosti.

Záver: moc pekná a užitecná práce, pres uvedené pripomínky hodnotím jako výborne,

po urcité úprave bych doporucoval publikaci napr. v casopise pro praktické lékare pro

deti a dorost Voxpediatriae

Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

P.S. datum a hodinu obhajoby mám v diári a budu se snažit prijet

3